MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
GABINETE DA MINISTRA

OFÍCIO NP2  8370/2025/MMA

Brasília, na data da assinatura digital.

Ao Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba
Câmara Municipal de Sorocaba
Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, n° 2.945 - Alto da Boa Vista
18013-904 Sorocaba/SP

presidencia@camarasorocaba.sp.gov.br

Assunto: Resposta ao Ofício n° 462/2025.

Senhor Presidente,

Agradeço a gentileza das palavras de apoio expressas na Moção
encaminhada por essa Câmara Municipal de Sorocaba, de autoria da Vereadora Iara
Bernardl. O apoio manifestado fortalece não apenas minha caminhada pessoal, mas
também o esforço coletivo de todas e todos que acreditam ser possível construir um
país sustentável, socialmente justo e annbientalnnente responsável.

Renovo o compromisso de seguir trabalhando com coerência, diálogo
e dedicação para honrar a confiança que me é depositada.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
MARINA SILVA

Ministra de Estado do Meio Ambiente e Mudança do Clima

7
-91----,84—iià 	Documento assinado eletronicamente por Marina Silva, Ministra de Estado do

L 	Meio Ambiente e Mudança do Clima, em 29/09/2025, às 16:25, conforme
ip Se" ,p  horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto n° 10.543, de 13 de
NoNict..04'l novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador  externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso exter
informando o código verificador 2097650 e o código CRC 387B3AC5.

Processo n2  02000.011515/2025-27 	 SEI n2  2097650

Esplanada dos Ministérios, Bloco B, Brasília/DF, CEP 70068-901 - http://www.mma.gov.br/,
sepro@mma.gov.br, Telefone:(61)2028-1206

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003800370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003800370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310033003800370032003A005000

Assinado eletronicamente por ISIDORO CASTELLI FILHO em 01/10/2025 10:50

Checksum: 2EB75A8CDE843CEC92AAB1B01C3DA8EB09FF4EC6EAA4644C8F40E5CDAAA7B065